тэкст у аркушы з адказамі:
У выніку трох падзелаў Рэчы Паспалітай (1772, 1793, 1795 гг.) беларускія землі, дзякуючы

вайсковаму таленту Суворава, увайшлі ў склад Расейскай імперыі. Насельнікі краю сталі
падданымі расейскай імпэратрыцы і страцілі ранейшыя вольнасці, а сяляне падпалі пад
прыгоннае права. 10(22) чэрвеня 1812 г. Напалеон абвясціў Расіі вайну, спадзяючыся, што
насельніцтва заваёваных Суворавым земляў будзе на яго баку. 12(24) чэрвеня напалеонаўская
“Вялікая армія” фарсіравала Нёман у раёне Коўна і Гародні. 16 (28) чэрвеня французы занялі
Вільню, 26 чэрвеня (8 ліпеня) – Менск.